Dunque il Signore Gesù *ha patito* fra la sua gente, ed è *stato sepolto* nel giardino di Gerusalemme, e *il terzo giorno è risorto dai morti, e ascenso ai cieli siede alla destra di Dio Padre, e di là verrà giudice dei vivi e dei morti*. La sua sposa, dopo che le fu tolto lo sposo, si dedicò al digiuno e all’astinenza “tutti i giorni della sua vita”, e così conserva la castità della fede fino alla consumazione del secolo, e in nessun modo consente di essere contaminata dagli errori degli eretici.

“Suo marito le aveva lasciato molte ricchezze”, certamente di sapienza spirituale e di ogni virtù. “E servitù numerosa<sup>239</sup>”, poiché radunò ad essa una moltitudine infinita di tutte le genti. “Anche proprietà in armenti di buoi e greggi di pecore”, perché le sottomise non solo quelli che avrebbero potuto essere utili nel campo del Signore, ma anche quelli che avrebbero speso l’innocenza dell’animo e l’obbedienza in un atto

<sup>208</sup> Cfr At 22, 3.

<sup>209</sup> Cfr At 5, 34.

<sup>210</sup> Cfr At 7, 22.

<sup>211</sup> Gv 10, 33.

<sup>212</sup> Gv 19, 7.

<sup>213</sup> È citazione testuale del Simbolo Niceno- Costantinopolitano “passus et sepultus est, et resurrexit tertia die secundum Scripturas, et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, et iterum venturus est cum gloria, iudicare vivos et mortuos,”; l’ultima affermazione segue la forma testuale di At 10, 42 “, qui constitutus est a Deo iudex vivorum, et mortuorum.”.

<sup>235</sup> L’edizione critica legge: “in ogni modo”.

<sup>236</sup> L’edizione critica legge: “più alto”.

<sup>237</sup> L’edizione critica legge: “raccolta”.

<sup>238</sup> L’edizione critica legge: “di credenti”.

<sup>239</sup> L’edizione critica legge: “numerosissima”.

devoto.

[25] «Haec in omnibus est famosissima, quoniam valde timet Dominum». Cuius laudes Salomon iuxta finem Proverbiorum suorum plenissime explicat, ubi inter cetera ita dicit: «Mulier timens Dominum ipsa laudabitur, date ei de fructu manuum suarum et laudent eam in portis opera eius». Hinc et Esaias ait: «Timor Domini ipse est thesaurus eius».

[26] Itaque «cum audisset Iudith quoniam Ozias promississet quod transacto quinto die traderet civitatem», reprobavit sententiam iniustum iudicans Domino miserationis suae tempus constituendum, cum ille solus prae omnibus novit et tempus et modum miserationis suae; ac propterea non licet cuique petulanter pro aliqua re Dominum postulare, sed magis ad arbitrium eius cuncta referre, sicut legitur quidam Patrum in oratione tantum dixisse: «Fili Dei, sicut vis et sicut scis, miserere mei».